
 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2021\Delibere\Consiglio\03 Approvaz.Conto Consuntivo 2020.docx 

COPIA 
   

Deliberazione n.  03 
  

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2020 ai sensi dell’art. 227, 

D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 

L'anno duemilaventuno addì ventotto del mese di aprile alle ore 21,00 nella Sala 
Consigliare, regolarmente convocato in tempo utile mediante avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito il 
Consiglio Comunale in prima convocazione. 

 Al momento della deliberazione in oggetto viene accertata come da seguente prospetto la 
presenza in aula dei Consiglieri: 
 
          presente assente 

 
1) LANARO  LAURA    Sindaco      X   
2) SEVERICO  FERDINANDO   Consigliere      X       
3) DE CARLI  NICOLETTA   Consigliere        X   
4)  GNAPPA  VALENTINA   Consigliere        X   
5) FRANZI  GIUSEPPE   Consigliere      X  
6) VALLOGGIA  GRAZIANO   Consigliere        X        
7) VERCELLI  FRANCO   Consigliere      X 
8) BERGOMI  SARA VINCENZINA  Consigliere      X  
9) GATTI   ANGELA   Consigliere      X         
10) GALLI   DANIELE   Consigliere      X  
11) BURATTIN  ANTONIO GAUDENZIO Consigliere      X 

    

         TOTALI     8        3  
 

Assenti giustificati risulta il Sig: De Carli Nicoletta, Gnappa Valentina e Valloggia Graziano. 
 
Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti la sig.ra LANARO arch. Laura nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 
 
 

  

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2021\Delibere\Consiglio\03 Approvaz.Conto Consuntivo 2020.docx 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 del 28.Apr.2021. 

OGGETTO: Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2020 ai sensi dell’art. 227, 
D.Lgs. n. 267/2000. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Preso atto che la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di finanza locale; 

Visto ed esaminato, con tutti i documenti relativi, il Conto Consuntivo dell’Entrata e della Spesa di questo Comune per 
l’esercizio finanziario 2020 reso dal Tesoriere dell’Ente; 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 07 del 25.Mar.2021 ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui al 31 
Dicembre 2020 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011”; 

Vista la relazione prescritta dagli artt. 151, comma 6, e 231 del Decreto Legislativo n. 267/2000 approvata con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 08 del 25.Mar.2021; 

Considerato che ai sensi dell’art. 161 del vigente regolamento di contabilità il Conto Consuntivo 2020 è stato messo a 
disposizione dei Consiglieri in data 25.Mar.2021; 

Vista la relazione del Revisore del Conto resa ai sensi dell’art. 239 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

Ricordato che il conto Consuntivo del precedente esercizio finanziario 2019 è stato approvato con deliberazione 
Consiliare n. 5 del 26.Giu.2020; 

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 
23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto 
della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale; 

Considerato che questo Comune ha optato per la facoltà di non tenere la contabilità economico-patrimoniale, come 
consentito dall’art. 232, c. 2, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e pertanto allega al rendiconto una situazione patrimoniale al 
31 dicembre 2020 redatta con modalità semplificate individuate con D.M. 11 novembre 2019; 

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 risultano allegati i seguenti documenti: 

> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011: 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

c) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli 
esercizi successivi; 

d) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli 
esercizi successivi; 

e) il prospetto dei dati SIOPE; 

f) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per 
esercizio di provenienza e per capitolo; 

g) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di prescrizione; 

h) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011 e all’art. 231 
del D.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 08 in data 25.Mar.2021; 

i) la relazione del revisore dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000; 

>  ai sensi dell’art. 227, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 

a) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

b) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.   

> e inoltre: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in data 27 Nov.2020, relativa alla ricognizione dello stato di 
attuazione dei programmi e alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, 
comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2020 previsto 
dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 
148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012; 

 l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2020, resa ai sensi del D.L. n. 66/2014, convertito in 
legge n. 89/2014; 

 Stato Patrimoniale 

CONSIDERATO che il Tesoriere si è dato carico di tutte le entrate dategli in riscossione con appositi ruoli e ordini di 
incasso; 

ACCERTATO che le spese sono state erogate con appositi mandati di pagamento, debitamente quietanzati e corredati 
dai documenti giustificativi; 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2021\Delibere\Consiglio\03 Approvaz.Conto Consuntivo 2020.docx 

Rilevato che, come illustrato nella Circ. MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a partire dall’esercizio 2020, a rispettare 
esclusivamente gli equilibri previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, come previsto dall'art 1, c. 821, L. n. 145/2018, ossia il saldo 
tra il complesso delle entrate e delle spese, con utilizzo avanzi, fondo pluriennale vincolato e debito. 

Rilevato che, come illustrato nella Circ. MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a partire dall’esercizio 2019, a rispettare 
esclusivamente gli equilibri previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, come previsto dall'art 1, c. 821, L. n. 145/2018, ossia il saldo 
tra il complesso delle entrate e delle spese, con utilizzo avanzi, fondo pluriennale vincolato e debito. 

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri comunali nel 
rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente; 

Visti: 
- Il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

- Il regolamento di contabilità. 

- Il parere favorevole espresso dal Responsabile area finanziaria art. 49 D.Lgs. 267/00 

Con votazione unanime favorevole espressa in modo palese dai presenti: 

 
DELIBERA 

 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2020, redatto secondo lo schema 
allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, 
corredato di tutti i documenti in premessa richiamati e nelle risultanze finali come da prospetto allegato 
denominato “prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione” 

2. Di prendere atto: 

 Della Relazione approvata con deliberazione della Giunta Comunale 08 del 25.Mar.2021; 

 Della Relazione del Revisore del Conto, resa ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 Della deliberazione del Consiglio Comunale n.  22 del 27.Nov.2020 adottata ai sensi dell’art. 193 del 
D.Lgs. n. 267/2000 in merito al permanere degli equilibri di bilancio ed alla ricognizione dello stato di 
attuazione dei programmi; 

 che questo Comune ha optato per la facoltà di non tenere la contabilità economico-patrimoniale, come 
consentito dall’art. 232, c. 2, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e pertanto allega al rendiconto una 
situazione patrimoniale al 31 dicembre 2020 redatta con modalità semplificate individuate con D.M. 11 
novembre 2019; 

3. Lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di €. 1.322.365,94; 

4. Di dare atto che non esistono debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. 267/2000; 

5. Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2020 si chiude con un avanzo di amministrazione disponibile pari 
a Euro 156.118,94, così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo: 

 

  
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
         

Fondo cassa al 1° gennaio      215.939,41 
          

RISCOSSIONI (+) 86.173,58 439.088,23 525.261,81 

PAGAMENTI (-) 103.633,20 388.404,52 492.037,72 
          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE  (=)    249.163.50 
         

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)    0,00 
         

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    249.163,50 
          

RESIDUI ATTIVI (+) 41.465,19 375.015,21 416.480,40 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base 

della stima del dipartimento delle finanze      0,00 

RESIDUI PASSIVI (-)  4.795,77 163.308,65 168.104,42 
          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 
(1)

 (-)    0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE
 

(1)
 (-)    319.634,00 

         

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020(A)
(2)

 (=)    177.905,48 
         

  

 

 

 

         



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2021\Delibere\Consiglio\03 Approvaz.Conto Consuntivo 2020.docx 

 

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2020 

Parte accantonata       

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020    19.315,82 

Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo per le regioni)     0,00 

Altri accantonamenti    2.470,72 

  Totale parte accantonata (B)  21.786,54 

Parte vincolata       

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                    0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti                     0,00 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui                      0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente                      0,00 

Altri vincoli                      0,00 

  Totale parte vincolata ( C)       0,00 

Parte destinata agli investimenti      

  Totale parte destinata agli investimenti ( D)   0,00 

       

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 156.118,94 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare 
(6)

   

6. Visto il Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 con il quale sono stati individuati i parametri di 

deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021, in base ai quali questo ente risulta non deficitario; 

7. di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione e ai sensi dell’art. 16, c. 26, del decreto-legge 13 

agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, 

l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2020 sarà trasmesso alla 

competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti e pubblicato sul sito internet istituzionale 

dell’ente. 

8. di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi 

del DPCM 22 settembre 2014, modificato con D.M. 29 aprile 2016. 

9. di trasmettere i dati del rendiconto della gestione 2020 alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP) ai 

sensi del D.M. 12 maggio 2016. 

10. Di dare comunicazione alla Prefettura dell’avvenuta approvazione del Conto del Bilancio 2020. 

 
Successivamente si procede alla votazione per la dichiarazione di immediata eseguibilità, data l’urgenza 
della pratica. 
 
Con votazione unanime favorevole espressa in modo palese dai presenti: 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare il provvedimento testé adottato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del  
D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
  



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2021\Delibere\Consiglio\03 Approvaz.Conto Consuntivo 2020.docx 

Firmati all'originale 
 

IL PRESIDENTE 
f.to Lanaro arch. Laura 

 

IL SEGRETARIO 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 
Dal Municipio li 29.Apr.2021. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 

Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio del 
sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 29.Apr.2021 al 14.Mag.2021 
come prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto li 29.Apr.2021. 
 

IL MESSO COMUNALE 
f.to Gaboli Valter 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 


